In § 27. Πιθαγόρας δὲ συνετέλεσε τὴν περὶ τῶν οὐρανίων ἐπισῆμην καὶ ταῖς ἀποδείξεσιν αὐτῆς ὅλαις ἀριθμητικαῖς καὶ ταῖς γεωμετρικαῖς διέλαBEN. Corrupta sunt ultima sed in uno verbo Florentinus verum servavit. Scriptum in eo est διέλαBEN, ut alibi κατέλητον et παρέλητον, et est hoc compendii genus in λαβεῖν, λαβών et sim. frequentissimum. Διέλαστεν pro διήλαστεν aperte absurdum est. Διαλαβεῖν noto usu est exponere, explicare, explanare, et pro αὐτῆς reponendum αὐτὴν. Restat scrupulus in ὅλαις et in articulorum usu, de quo alii viderint.

Legitur § 33. κατέλητον pro κατέλαβεν, et § 147. παρέλητον pro παρέλαβεν.

In § 28. — βουλομένων κοινωνεῖν τῆς παρ' ἐκείνΟΤ παιδείας. Corrigendum παρ' ἐκείνΩΙ. Etiam alibi sic peccatum. Cf. § 92. Recte dicitur παιδευθῆναι παρά τινι, non παρά τινος, neque comparanda sunt ὁ παρ' ἐμοῦ λόγος, ἢ παρ' ἐμοῦ εὔνοια, τὸ παρ' ἐμοῦ δῶρον et sim. quorum diversa est ratio.

In § 28. συνιδὼν ὅτι τῆς πατρίδος νόμοις πειθομένHN

χαλεπὸν αὐτοῦ μένουτος Φιλοσοφεῖν. Rem acu tetigit Kusterus πειθόμενον et μένουτα reponens et hinc dicit „patere, quam male liber hic Iamblichi a librariis acceptus sit.”

In F. diserte scriptum est πειθόμενον et μένουτα, sed sic ut palaeographiae imperitus aliquis facile in terminatione errare possit, ut apographorum scriptores erraverunt.

In § 28. Φεύγων — τὴν περὶ παιδείας δλιγωρίαν. quod solum Graecum est περὶ παιδείαν F. obtulit. Quemadmodum enim dicitur σπουδάζειν περὶ τι, sic contrario sensu δλιγωρεῖν περὶ τι dicebant.

Est in vicinia § 28. locus qui Crotone sanior in omnibus Codicibus fertur sed Criticorum erroribus multifariam vexatus et ultro vitiatus est. In F. et in apographis sic legitur: ἀπῆρεν εἰς τὴν Ἰταλίαν πατρίδα νηγησάμενος τὴν πλειόνΩΝ εὗ ἐχόντων πρὸς τὸ μανθάνειν οἰσικῶς ἔχουσαν χάραν. Reliquas infelices correctiunculas silentio praetereo; pro πλειόνων in textum receptum est πλείονας et sic omnis sana interpretatio periit. Sequiorum consuetudo fert ut οἰσικῶς ἔχειν sit Φέρειν δύνασθαι. et sic quae regio virorum ingeniosorum ferax est dicitur ἀνδρῶν εὑφυῶν οἰσικῶς ἔχειν. Pro εὑφυῶν Iamblichus dixit εὗ ἐχόντων πρὸς τὸ μανθάνειν et Pythagoras Italiam, quae complurium acutorum viorum ferax esset, pro patria habuisse narratur, id est τὴν πλειόνΩΝ εὗ ἐχόντΩΝ πρὸς τὸ μανθάνειν οἰσικῶς ἔχουσαν, plane ut in Codicibus scriptum est. Οἰσικῶς ἔχειν idem est quod οἰσικὸν εἶναι ex perpetua Graecorum consuetudine, ut dicitur ἀναγκαῖς ἔχειν, δλιγώρως ἔχειν, εὗ, κακῶς, ὀρθῶς ἔχειν et alia innumera-bilia.

In § 29. (Pythagoras) πολλοὺς ἔτιχε ζηλωτὰς ᾔτε ισορεῖται Ἐπικοσίους αὐτὸν ἀνθρώπους ἔτιχηκέναι οὐ μόνον ὅπ' αὐτοῦ κεκινημένους εἰς τὴν Φιλοσοφίαν ἃς μετεδίδου, ἀλλὰ καὶ τὸ λεγόμενον κοινοβίους — γενομένους. Consentiens vox testium omnium est non sexcentos sed trecentos fuisse in Pythagorae sodalitio τοὺς κοινοβίους. Itaque ΤΡΙκοσίους verum est. Facile haec confundebantur, quia τῷ uno ductu sic scribitur ut ξ esse videatur. Diogenes Laërt. VIII. 3. (Pythagoras) ἐδοξάσθη σὺν τοῖς μαθηταῖς,

οἱ περὶ τὸν τριακοσίους ὄντες ὥκονόμουν ἀρισταὶ τὰ πολιτικὰ ὡς εἰς σχεδὸν ἀριστοκρατίαν εἶναι τὴν πολιτείαν, ubi plura Menagius attulit. Multo plures habuit Pythagoras auditores, qui ἀκουσματικοὶ appellabantur neque fortunas suas omnes in commune contulerant, de quibus dixit Diogenes Laërt. VIII. 15. τῶν ἔξακοσίων οὐκ ἐλάττους ἐπὶ τὴν νυκτερινὴν ἀκρόασιν ἀπήντων αὐτοῦ. Iamblichus § 30. καὶ οὗτοι μὲν (οἱ τριακόσιοι) ἦσαν οἱ Φιλοσοφοῦντες, οἱ δὲ πολλοὶ ἀκροαταὶ, οὓς ἀκουσματικοὺς καλοῦσιν. Sunt haec cum superioribus arcte coniungenda. In sqq. lacuna est sic exemplanda: (οὗτοι δὲ πάντας εἰς ἔκυτὸν ἐπέτρεψεν ὡς) ἐν μιᾷ μόνη ἀκροάσει κτέ. ex Porphyrii vita Pythag. § 20.

De numero trecentorum luculentum testimonium est apud ipsum Iamblichum § 260. ubi Pythagorae accusator turpe esse ait τὸν τριάκοντα μυριάδων περὶ τὸν Τράεντα ποταμὸν περιγενομένους ὅπὸ τοῦ ΧΙΛΙΟΣΤΟΤ οὐκέτι μέρους ἔκείνων ἐν αὐτῇ τῇ πόλει Φανῆναι κατεστασιασμένους.

In § 30. πλείονες ἢ δισχίλιοι τοῖς λόγοις ἐνεσχέθHCAN ἀλλ' ὅμοι σὺν παισὶ καὶ γυναιξὶ κτέ. Huic quoque loco salutem attulit solus F. in quo ita scriptum est: — ἐνεσχέθHCAN, αἱρεθέντες αὐτοὶ κατὰ πράτος οὕτως ὡς οὐκέτι οἴκαδε ἀπέθHCAN ἀλλὰ ὅμοι. Repetitum in vicinia HCAN lacunam peperit. Restat vitium in οἴκαδε ἀπέτησαν, sed quia sententia manifesto haec est: non amplius domum REDIERUNT, in promtu est ἀπεΝΟΣΗΣΑΝ.

Idem mendum est in Porphyrii vita Pythagorae § 20. μιᾷ μόνην ἀκροάσει, ὡς Φησὶ Νικόμαχος, ἣν ἐπιβὰς τῆς Ἰταλίας πεποιηται πλέον ἢ δισχιλίους ἐλεῖν τοῖς λόγοις, ὡς μηκέτι οἴκαδε ἀποσῆναι ἀλλ' ὅμοι σὺν παισὶ καὶ γυναιξὶν κτέ. Vides unde Iamblichus sua sumserit, sed pro ἀποσῆναι necessario ἀποΝΟСTHCAI est restituendum.

Simul ex utriusque loci comparatione hoc discimus Iamblichum ubi eadem narrat quae Porphyrius non ea ex Porphyrio describere sed ex communi fonte sumere, ut h. l. ex Nicomacho. Conficimus hoc ex eo quod de re eadem non ambo iisdem verbis neque eadem sententiae conformatio utuntur, ut h. l. factum videmus. Iamblichus enim Nicomachum pressius sequitur quam Porphyrius.

Ibid. ὁμακόειον παρηγέθες ἰδρυσάμενοι. F. ὁμακόειόν ΤΙ παρηγέθες, ut est etiam apud Porphyrium. Saepius legitur vitiosa forma ὁμακόειον, sed certa analogia postulat ὁμακοεῖον ut διδοκοαλεῖον, σρατηγεῖον, ἵπτρεῖον, alia sexcenta. Ὁμάκοος et ὁμακοεῖον vocabula sunt in Graecia maiore nata.

In § 30. Pythagorae auditores et admiratores eum dicebant ἐν ἀνθρωπίνῃ μορφῇ Φρυνῆναι τοῖς τότε ἕνα τὸ τῆς εὐδαιμονίας τε καὶ φιλοσοφίας σωτήριον ἔνχυσμα χαρίσηται τῇ θυητῇ φύσει, οὐ μεῖζον ἀγαθὸν οὔτε ἥλθεν οὔτε ἥξει ποτὲ δωρηθὲν ἐκ θεῶν [διὰ τούτου τοῦ Πυθαγόρου]. Absurdum et puerile emblema expungi oportere facile intelligitur. Quae praecedunt decantata sunt verba Platonis in *Timaeo* pag. 47 b. ἐξ ἓν ἐπορισάμεθα φιλοσοφίας γένος, οὐ μεῖζον ἀγαθὸν οὔτ' ἥλθεν οὔτ' ἥξει ποτὲ τῷ θυητῷ γένει δωρηθὲν ἐκ θεῶν.

In § 30. in fine: ἔτι καὶ νῦν ἡ παροιμία τὸν ἐκ Σάμου κομήτην ἐπὶ τῷ σεμνοτάτῳ δικηρύττει. Legendum ἐπὶ τῶν σεμνοτάτων, ut postulat dicendi usus. Nihil hac forma in proverbiorum explicatione tritus, ut apud Zenob. V. 27. ξαίνεις εἰς πῦρ: λέγεται ἡ παροιμία αὕτη ἐπὶ τῶν μάτην κακοπαθεύτων, et sic μυξιάνις in caeteris.

Quid sit apud Iamblichum ἔτι καὶ νῦν ambiguum est, quia bona pars eorum quae scribit ex antiquioribus et nonnullis per vetustis auctoribus descripta sunt. Veluti in § 26. (*Pythagoras*) δικτυιβὴν ἐν τῇ πόλει κατεσκευάσατο Πυθαγόρου καλούμενον ἔτι καὶ νῦν (sic F.) ἡμικύκλιον, ἐν ἢ NTN Σάμιοι περὶ τῶν κοινῶν βουλεύονται, ubi νῦν non est ad Iamblichi aetatem referendum, sed ad Aristotelis aut Aristoxeni.

In § 31. περὶ θεῶν μὲν καὶ ἡρώων καὶ δαιμόνων, perturbatus est in his ordo, quem Pythagoreorum opinio postulat, qui τοὺς θεούς primo loco, secundo τοὺς δαιμόνας, tertio τοὺς ἡρώας sive τοὺς ἡμιθέους ponebant. vid. § 37. καὶ παλέρων (μᾶλλον τιμωμένους) τοὺς μὲν θεούς τῶν δαιμόνων, ἐκείνους δὲ τῶν ἡμιθέων, τοὺς ἡρώας δὲ τῶν ἀνθρώπων, ubi vides promiscue eosdem et ἡμιθέους et ἡρώας nominari.

Ex eodem fonte unde haec Iamblichus sumsit manavit id

quod Diogenes Laërt. scribit VIII. 22. καὶ θεοὺς μὲν δαιμόνων προτιμᾶν, ἥρωας δὲ ἀνθρώπων, ἀνθρώπων δὲ μάλιστα γονέας.

Itaque transposuerim καὶ δαιμόνων καὶ ἥρωων. Similiter (Pseudo)-Zaleucus in *Legum prooemio* apud Stob. *Anthol.* XLIV. 20. μετὰ θεοὺς καὶ δαιμονίους καὶ ἥρωας γονεῖς — σύνεγγύς εἰσι ταῖς τιμαῖς παρ' ἀνθρώποις νοῦν ἔχουσιν.

In § 31. ὅσα περιομματοποιὰ τῆς ψυχῆς. F. ὅσα περὶ δημιατοποιά. Dudum recte correxit Reinesius ὅσαπερ δημιατοποιά. Saepissime Atticum περ in ὅσπερ, δ, τι περ, οἵσπερ, ὅσοσπερ et sim. aut in περὶ aut in παρ̄ depravatur.

In § 32. ταῦτα πάντα τοῖς ΦΙΛΟΜΑΘΟῦσιν ἀξιέρχεται καὶ ΦΙΛΟΣΠΟΥΔΑΣΑ δι' αὐτὸν ἐφάνη. Formam φιλοσπούδας et analogia respuit et usus. Reponendum est quod omnes in ea re dicebant ΠΕΡΙΣΠΟΥΔΑΣΑ. Cernis in vicinia id quod peperit errorem.

In fine § 32. ὁ δὴ νῦν ἔλεγον. F. ὁ νῦν δῆ. Scribendum ὁ νῦνδὴ ἔλεγον, id est ἀρτίως, modo, ut sexcenties apud Platonem.

In § 33. ἡς κατέλαβε πόλεις δεδουλωμένας ὑπ' ἀλλήλων τὰς μὲν πολλῶν ἐτῶν τὰς δὲ νεωτὶ — ἐλευθέρας ἐποίησεν. Verbotenus eadem leguntur apud Porphyrium § 21. tamen duo vitia insunt, primum in ὑπ' ἀλλήλων, quod aperte pugnat cum rei natura et emendandum est ὑπ' ἀλλῶν. Praeterea in πολλῶν ἐτῶν desideratur praepositio ἘΚ πολλῶν ἐτῶν.

"Ἀλλῶν, ἀλλοις, ἀλλους et ἀλλήλων, ἀλλήλοις, ἀλλήλους inter se confunduntur ubique locorum, sed utra sit ubique lectio potior et vera ἐκ τῶν συμφραζομένων facile colligitur.

Manifestum imprimis emblema depresum est in § 34. πυκνὸν γὰρ ἦν αὐτῷ πρὸς ἀπαντας πανταχῇ πολλοὺς καὶ δλίγους ἀπόφθεγμα — τὸ τοιοῦτον [ἀπόφθεγμα]. Rectissime ultimum vocabulum a Kiesslingio deletum est. Scribebantur talia in margine: ἀπόφθεγμα, γνώμη vel γνωμικόν, δημηγορία et sim. sexcenta, quae facile irrepunt in textum, quoniam saepissime omissa in textu supplentur in margine. Nonnumquam additur κείμενον vel σίχος aut σίχοι, sed saepius ea omittuntur.

In § 34. ἐπιτομῇ τις ὀσπερεὶ καὶ ἀνακεφαλαιώσις [τις] τῶν αὐτῷ δοκούντων. Alterum τις vitiose repetitum delendum est.

In § 35. κατὰ τὴν Ὀλυμπιάδα τὴν δευτέραν ἐπὶ ταῖς ἑξήκοντα καθ' ἣν ἘρυξίΔας ὁ Χαλκιδεὺς σάδιον ἐνίκησεν. Verum nomen servat οἱ Ὀλυμπιάδων ἀναγραφή ad Olympiadem LXII. apud Rutgersium pag. 23. Ἐρυξίας Χαλκιδεὺς σάδιος. In Italianam igitur venisse dicitur anno 532. quod minime congruit cum narratione eorum qui Pythagoram in Aegypto a Cambyses captum (anno 525) per duodecim deinceps annos in Asia vixisse auctores sunt in § 19. Sed in exquirendis temporibus nemo est Iamblico indiligentior, qui modo hunc modo alium auctorem secutus temere miscet omnia. Quod autem diserte ponit Olympiadem LXII videtur bonum auctorem habere, ut colligo ex Ciceronis loco *de Rep.* II. 15. „quartum iam annum regnante Lucio Tarquinio Superbo Sybarin et Crotonem et in eas Italiae partes Pythagoras venisse reperitur. Olympias enim secunda et sexagesima eadem Superbi regni initium et Pythagorae declarat adventum. Ex quo intelligi potest anno fere centesimo et quadrage simo post mortem Numae primum Italianam Pythagoram attigisse ne que hoc inter eos qui diligentissime persecuti sunt temporum annales ulla est umquam in dubitatione versatum.” Congruunt inter se haec omnia. Tarquinius regnare coepisse narratur Olymp. LXII. 1 (anno 532), Pythagoras eiusdem Olympiadis anno quarto (quartum iam annum regnante Tarquinio) in Italianam venit, Numa circa annum 673 e vita excessisse credebatur. In his quae de Numae et Tarquinii aetate narrantur fidem nullam habent, sed faciunt ad Pythagorae aetatem definiendam non nihil, si sic ab ARISTOXENO ipso est memoriae proditum, de qua re alio loco videbimus.

Non est dubium quin Cicero tam confidenter haec affirmans constare *inter eos qui diligentissime persecuti sunt temporum annales* Pomponii Attici *Annales* sit secutus, de quo libro et Cornelius Nepos in vita Attici cap. 18 diligenter retulit et Cicero passim, ut in *Oratore* § 120. *Cognoscat Orator rerum gestarum et memoriae veteris ordinem, maxime scilicet nostrae civitatis, sed et imperiosorum populorum et regum illustrium, quem laborem nobis Attici nostri levavit labor, qui observatis notatisque temporibus,*